
 

 

 

 

 

 

第 96回日本選手権水泳競技大会 アーティスティックスイミング競技 
日本アーティスティックスイミング チャレンジカップ 2020 

 
 

取材要項 

（会場取材・リモートインタビュー） 

 
-申請書を記入される前に、本要項を必ずご一読ください- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

期 間 2020年 11月 12日（木）～15日（日） 

  ※公式練習の公開はありません。 

会 場 山口きらら博記念公園水泳プール 

  〒754-1277 山口県山口市阿知須 509番地 50 

報道受付 11月 12日（木）  9：00～ 

 （予定） 11月 13日（金）  9：30～ 

  11月 14日（土）  9：30～ 

  11月 15日（日）  9：00～ 

  《山口きらら博記念公園水泳プール／報道入口》 

 

 

 

2020年 10月 

公益財団法人日本水泳連盟 

新型コロナウイルス感染拡大防止について 

新型コロナウイルス感染拡大防止対策として、今大会は無観客での開催となります。 

報道関係の皆様は取材時のマスク着用にご協力をお願いいたします。 

また、受付時に検温をさせていただきます。 

37.5度以上の発熱が確認された際は取材をご遠慮いただきますので予めご了承ください。 

また、「2.人数について」の通り、1 日あたりの取材人数を制限させていただきます。 

報道関係の皆様には大変ご迷惑をおかけいたしますが、感染拡大防止に向けて何卒ご理解を賜りますよう 

お願い申し上げます。 



目 次 

 

 

 大会実施概要 1 

 

 競技スケジュール（予定） 2 

 

 報道取材に関するお願い 3 

 

    ＜会場での取材申請＞ 

1.申請について 4 

2.人数について 4 

3.取材について 4 

4.大会期間中の取材についてのお願い 5 

5.備考 6 

6.報道エリア 7 

 

    ＜リモートインタビュー申請＞ 

1.申請について 9 

2.閲覧方法について 9 

3.インタビューについて 9 

4.注意事項 9 

5.その他 9 

 

取材・撮影事前申請書                                         10 

 

 

 



大会実施概要 

 

■大会名称 第 96 回日本選手権水泳競技大会 アーティスティックスイミング競技 

 日本アーティスティックスイミング チャレンジカップ 2020 

 

■日程 2020 年 11 月 12 日（木）～15 日（日） 

 ※公式練習日／11 月 11 日（水） ※取材は出来ません 

  

■会場 山口きらら博記念公園水泳プール（山口県山口市阿知須 509番地 50） 

 

■競技種目 日本選手権 8 種目 

 （ソロテクニカル・同フリー、デュエットテクニカル・同フリー、チームテクニカル・ 

 同フリー、フリーコンビネーション、ハイライトルーティン） 

 チャレンジカップ 10 種目 

 （上記に加え、男子ソロフリー、男子ソロテクニカル） 

 

■主催 公益財団法人日本水泳連盟 

 

■主管  一般財団法人山口県水泳連盟 

 

■後援 山口県、山口市、公益財団法人山口県体育協会、山口市スポーツ協会 

 日刊スポーツ新聞社、一般財団法人上月財団 

 

■公式計時 SEIKO 

 

■映像配信 Youtube（予定） 

 

■問合せ 公益財団法人日本水泳連盟 アーティスティックスイミング委員会 

 03-6812-9061 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 



10:00 ハイライトルーティン

13:00 チームテクニカル

16:30 フリーコンビネーション

10:30 チームフリー

15:10 デュエットテクニカル

10:30 デュエットフリー

15:05 ソロテクニカル

9:55 ソロフリー

14:00 男子ソロテクニカル

15:00 男子ソロフリー

11月13日 （金）

11月14日 （土）

11月15日 （日）

11月12日 （木）

競技スケジュール（予定） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 



2020 年 10 月 

報道各位 

 

報道取材に関するお願い 

 

2020年 11月 12日（木）～15日（日）に行われます、「第 96回日本選手権水泳競技大会 アーティスティ

ックスイミング競技／日本アーティスティックスイミング チャレンジカップ 2020」の取材についてご案内い

たします。報道関係の皆様に支障なくご取材頂くために、下記の要領にて取材・報道体制を整えており

ます。ご一読の上、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

尚、取材に関しましては、あくまでもスポーツ報道としての取材を対象としておりますので、スポーツ報道

以外の目的での取材に関しては、必ず事前に報道事務局（as2020@mediaoffice.co.jp）までお問合せくだ

さい。また、会場内での取材活動につきまして、当日の関係者の指示並びに下記の要項に著しく逸脱し

た場合は、ご取材をお断りする場合もございます。予めご了承ください。 

 

なお、１日あたりの取材人数を制限させて頂いておりますので、会場へのご来場をお断りする場合もござ

いますが、その際はリモートインタビューを実施する予定です。会場への取材申請をお申し込まれた方

には、リモートインタビューについてのご案内をお送りいたします。（詳細は本要項内リモートインタビュー

の閲覧申請をご確認ください。） 

 

※「リモートインタビューの閲覧申請」のみの申請はできませんのでご注意ください。 

※会場での取材申請者数によってはリモートインタビューを実施しませんのでご了承ください。 

 

 

 

【取材申請・報道に関するお問合せ】 

 報道事務局  〒150-8551 東京都渋谷区渋谷 1-3-9 

      ヒューリック渋谷 1 丁目ビル 3F 

   TEL：03-5467-3379 FAX：03-5467-3483 

   E-mail：as2020@mediaoffice.co.jp 

 

【競技に関するお問合せ】 

 公益財団法人日本水泳連盟 〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘 4-2  

  JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE8 階 

  TEL：03-6812-9061 FAX：03-6812-9062 

 
 
 
 
 

３ 



＜会場での取材申請＞ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．申請について 

 

・ 申し込みは全て本要項に添付された取材・撮影事前申請書による事前申請者のみとなります。 

・ 取材の申請は 10 月 30 日（金）までに、報道事務局までメールにてお送りください。 

締切後の申し込みや当日会場での直接の申し込みはお受けいたしかねますので、予めご了承ください。 

 

2. 人数について 

 

東京運動記者クラブ・スポーツニュース協会・水泳専門誌の代表取材とさせていただきます。 

代表社は申請締め切り後の調整とさせていただきます。 

 

 

3. 取材について 

 

（１）来場・受付 

 

・ 必ずマスクを着用してご来場ください。（マスクは各自でご準備をお願いします。） 

・ 報道受付にて健康チェック表、取材・撮影許可証、名刺 2 枚をご提出ください。 

※名刺をお持ちでない方は、身分の確認できるものをご提示ください。 

※健康チェック表は来場 2 週間前よりご記入の上、ご持参ください。 

・ 受付時に検温をさせていただきます。37.5 度以上の発熱が確認された際は取材をご遠慮いただきますので 

予めご了承ください。 

・ ENG クルーの方も必ず受付をして頂き、健康チェック表の提出・検温にご協力をお願いします。 

・ 受付にて、AD カード、ビブスをお渡しいたします。会場内では AD カードを必ず着用してください。 

・ ビブスは大会期間中自己管理となりますが、AD カードは必ず毎日ご返却ください。 

 

カテゴリー 人数 

ENG 
２社（１社３名まで） 

※申請後、スポーツニュース協会で人数ご調整を依頼 

スチールカメラ 
３名まで 

※申請後、東京運動記者クラブで人数ご調整を依頼 

記者 
３名まで 

※申請後、東京運動記者クラブで人数ご調整を依頼 

水泳専門誌（＊） 
２社（各社 1 名） 

＊水泳専門誌：スイミングマガジン・スイミングライフ 

新型コロナウイルス感染拡大防止について 

新型コロナウイルス感染拡大防止対策として、今大会は無観客での開催となります。 

報道関係者の皆様は取材時のマスク着用にご協力をお願いいたします。 

また、受付時に検温をさせていただきます。 

37.5度以上の発熱が確認された際は取材をご遠慮いただきますので予めご了承ください。 

また、項目の「2.人数について」の通り、1日あたりの取材人数を制限させていただきます。 

報道関係者の皆様には大変ご迷惑をおかけいたしますが、感染拡大防止に向けて何卒ご理解を賜り

ますようお願い申し上げます。 

４ 

 



（２）会場への入場について 

 

・ 報道受付は、1 階報道入口にございます。 

・ 報道専用の駐車場はございません。近隣の一般駐車場をご利用ください。 

 

（３）プレスワーキングルームについて 

 

・ プレスワーキングルームはございません。指定エリアでの取材・作業にご協力をお願いいたします。 

 

（４）インタビューについて 

 

・ 代表質問制とさせて頂きます。個別のご質問はお受けできませんのでご了承ください。  

※全選手対象ではございません。インタビュー希望選手はヒアリングさせて頂きます。 

※会場での取材申請者数が多かった場合のみ、リモートインタビューを実施します。 

リモートインタビューの閲覧申請については P９～をご確認ください。 

 

（５）その他 

 

・ プールアリーナ内は土足厳禁となっております。シューズカバー・サンダル等の上履きをご用意ください。 

・ 建物内での食事はお控えください。競技スケジュールの都合上やむを得ない場合は、建物の外で周りの人 

 と十分な距離をとり対面しないように摂取し、食事中の会話はお控えください。 

・ リザルトはセイコーリザルトサービス（http://swim.seiko.co.jp/artistic/）よりご確認ください。 

・ 競技・インタビュー終了後は速やかにご退館をお願いします。 

・ 会場外での取材は近隣の方へのご迷惑となりますのでご遠慮ください。 

 

4. 大会期間中の取材についてのお願い 

 

① 記者の皆様へ 

・ 記者エリアは観客席の記者席のみとなります。プールサイドへの立ち入りはできません。 

・ 報道受付で AD カードを受け取り、取材時は必ず着用してください。AD カードは必ず毎日ご返却ください。 

・ 指定エリア以外での取材はお断りしております。 

 

② スチールカメラの皆様へ 

・ スチールカメラエリアのみの撮影となります。 

・ 報道受付でビブスを受取り、撮影時は必ず着用してください。ビブスは期間中自己管理をしていただき、最終 

日にご返却をお願いいたします。 

・ 報道目的以外の使用は、必ず報道事務局または報道受付にお問合せください。 

・ 指定エリア以外での取材はお断りしております。 

 

③  ENG クルーの皆様へ 

・ ENGエリアのみの撮影となります。 

・ 報道受付でビブスを受取り、撮影時は必ず着用してください。ビブスは期間中自己管理をしていただき、最終 

日にご返却をお願いいたします。 

・ 報道目的以外の使用は、必ず報道事務局または報道受付にお問合せください。 

・ 指定エリア以外での取材はお断りしております。 

 

 

５ 



5. 備考 

 

インターネットメディア単体での取材申請は原則として受け付けておりません。 

・ インターネットメディアについては、報道機関が発行する新聞・定期刊行物のほか、スポーツニュース協会加

盟社及びニュース番組で、それを補完するためのホームページ（無料による情報提供に限る）は静止画像の

掲載が可能です。但し、上記報道機関においては、取材申請の許可は主たる媒体に対して行うもので、インタ

ーネット単体での申請はお受けしておりません。 

・ インターネットに掲載した情報は無償で閲覧出来ることを大前提としており、有償での掲載はお断りしています。 

・ 日本水泳連盟の権益を侵したり、特定の個人を誹謗・中傷するなど、日本水泳界にとって不利益となる活動を

行った場合は、対応策を検討する場合がございます。 

 

※スイミングクラブや本大会協賛各社は、申請をお受けできません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 



報
道
入
口

イ
ン
タ
ビ
ュ
ー
ル
ー
ム

受
付

6. 報道エリア（1階） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７ 



記
者
エ
リ
ア

ス
チ
ー
ル
カ
メ
ラ
エ
リ
ア

E
N
G
カ
メ
ラ
エ
リ
ア

記
者
エ
リ
ア

ス
チ
ー
ル
カ
メ
ラ

エ
リ
ア

E
N
G
エ
リ
ア

6. 報道エリア（2階） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８ 



＜リモートインタビュー 閲覧申請＞ 
 

 

 

 

 

1. 申請について 

・ リモートインタビューをご覧頂くためには会場取材の申請が必要となります。10月30日（金）までに、報道事務局まで

メールにてお送りください。締め切り後の申し込みは、お受けいたしかねますので、予めご了承ください。 

・ リモートインタビューはZoomを使用する予定です。申請書には当日Zoomに入られる方のメールアドレスを必ずご記 

入ください。申請いただいた氏名と異なる方がZoomに入室された際は退出いただく場合がございます。 

・ 閲覧人数には制限がございます。人数調整が必要な場合及び取材をお断りする場合は、報道事務局よりご連絡を

いたします。 

※掲載媒体のない申請はお受けしておりません。 

※インターネットについては、報道機関が発行する新聞・定期刊行物のほか、スポーツニュース協会加盟社及び 

ニュース番組で、それを補完するためのホームページ（無料による情報提供に限る）にのみ、静止画像の掲載が 

可能です。但し、上記報道機関においては、取材申請の許可は主たる媒体に対して行うもので、インターネット単 

体での申請はお受けしていません。また、インターネットに掲載した情報は無償で閲覧出来ることを大前提として 

おり、有償での掲載はお断りしています。 

 

2. 閲覧方法について 

・ 申請が許可されましたら、メールにて閲覧方法をご案内させていただきます。 

 

3. インタビューについて 

・ 大会当日、インタビュー希望選手の追加があった場合はZoom内チャットにてご連絡ください。選手・チームと調整の  

上、ご案内いたします。（実施できない場合もございますのでご了承ください。） 

・ 代表社による代表質問制とさせていただきます。原則、個別のご質問はお受けできませんが、質問がある場合は 

Zoomのチャット欄へ質問内容を投稿してください。投稿いただいた質問の中から、広報スタッフが代理で質問、もしく 

は音声にて質問していただく場合がございます。時間により実施ができない場合もございますのでご了承ください。 

 

4. 注意事項 

・ 閲覧される際に表示されるお名前は、必ずフルネームで登録をお願いいたします。個人が判別できない場合は、入 

室を許可できない場合がございますのでご注意ください。 

・ 閲覧される際はビデオをオフにしていただき、ミュートにしてご参加をお願いいたします。リモートインタビューの録 

音・録画・スクリーンショットの撮影及び使用は全て禁止とさせていただきます。 

・ 「リモートインタビューでの閲覧申請」のみの受付はいたしません。 

・ 会場での取材申請者数によってはリモートインタビューを実施しませんのでご了承ください。 

 

5. その他 

競技映像・リザルトは下記よりご覧いただけます。 

 競技映像：日本水泳連盟公式YouTubeチャンネル 

https://www.youtube.com/channel/UClLyhI4E7BF3MmPREE9wMEg 

  

 リザルト：セイコーリザルトサービス 

  http://swim.seiko.co.jp/artistic/ 

９ 

会場取材の申請が多かった場合のみリモートインタビューを実施します。 

「リモートインタビューの閲覧申請」のみの申請はできませんのでご注意ください。 

※会場での取材申請者数によってはリモートインタビューを実施しませんのでご了承ください。 

https://www.youtube.com/channel/UClLyhI4E7BF3MmPREE9wMEg


申し込み先  報道事務局 E-mail：as2020@mediaoffice.co.jp 

 
第 96 回日本選手権水泳競技大会 アーティスティックスイミング競技 

日本アーティスティックスイミング チャレンジカップ 2020 
取材・撮影事前申請書 

 

（公財）日本水泳連盟 御中  2020年   月    日 

申請会社名  

住  所 
〒 

 

連絡責任者 （申請書送付先） 

電話番号  E-mail  

 

■会場での取材申請 

 

・ 会場に入場の際に、本状と名刺2枚をお持ちください。 

・ 取材の際にマスク着用、健康チェック表の提出、検温にご協力をお願いします。37.5度以上の発熱が確

認された際は取材をご遠慮いただきますので予めご了承ください。 

・ リモートインタビューの閲覧を希望される方は、リモートインタビューの欄に☑をお願いします。（メールア

ドレスを必ずご記入ください） 

 

■リモートインタビューについて 

 

・ リモートインタビューの欄に☑をしていただいた方に、ご案内をお送りいたします。 

・ 会場での取材申請者数によってはリモートインタビューを実施しませんのでご了承ください。 

・ 当日Zoomに入られる方のメールアドレスを必ずご記入ください。 

・ 申請いただいた氏名と異なる方がZoomに入室された際は退出いただく場合がございます。 

 

★インタビュー希望選手                                 

      ※ご希望に沿えない場合もございますのであらかじめご了承ください。 

 

申請締め切り  2020年 10 月 30日（金）まで 

 
申請者名 区分 取材希望日 メールアドレス 

リモート 

インタビュー 

1  
記者・スチール・

ENG 
11／12 ・ 13 ・ 14 ・ 15  □ 

2  
記者・スチール・

ENG 
11／12 ・ 13 ・ 14 ・ 15  □ 

3  
記者・スチール・

ENG 
11／12 ・ 13 ・ 14 ・ 15  □ 

４  
記者・スチール・

ENG 
11／12 ・ 13 ・ 14 ・ 15  □ 

５  
記者・スチール・

ENG 
11／12 ・ 13 ・ 14 ・ 15  □ 

１０ 


